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    Už po tretí raz od vzniku Akadé-
mie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika sa 2. októbra 
2006 zaplnila aula študentmi a ich 
študijnými poradcami. A prečo štu-
dijnými poradcami? Pretože ich 
poslaním bude nielen poradiť štu-
dentom ako postupovať v štúdiu, ale 
pomôcť riešiť aj problémy, ktoré sa 
môžu v priebehu štúdia vyskytnúť. 
    Akademický rok 2006/2007 otvo-
ril rektor prof. Ing. Ján Kurty, PhD. 
Privítal všetkých študentov, predo-
všetkým však študentov 1. ročníka, 
ktorým sa až v tento deň začína ich 
vysokoškolské štúdium.  Nastúpili 
v septembri a po 30-dňovom zá-
kladnom výcviku konečne zasadnú 
do školských lavíc. 
    Vedúci oddelenia vzdelávania 
Ing. Ján Šturmankin študentom pri-
pomenul študijný poriadok a       
zdôraznil    jeho  najdôležitejšie pa- 

     
sáže. Zároveň motivoval slovami, že 
pre najlepších 10% študentov sú 
pripravené, tak ako v minulom roku,  
prospechové štipendiá a pre vynika-
júcich študentov (úspešných repre-
zentantov AOS v umeleckej alebo 
v športovej činnosti, švočkárov,) je 
pripravené motivačné štipendium.  
    Zástupkyňa vedúcej oddelenia 
vedy a zahraničných vzťahov PhDr. 
Nataša Valentová informovala prí-
tomných o Týždni vedy na AOS, 
ktorý sa uskutoční v dňoch od 20. – 
24. novembra 2006. „Veda pre ľudí, 
ľudia pre vedu – táto  myšlienka 
bude základom tohto podujatia, no 
a my sa budeme snažiť všetkým 
záujemcom otvoriť dvere dokorán, 
na katedrách, ústavoch a priblížiť 
tak výsledky vedy prostredníctvom 
odborných seminárov, videokonfe-
rencií, workshopov, ktoré budú pre-
biehať v priebehu Týždňa vedy“, 

Editoriál 
    Ani sme sa nenazdali a popri kaž-
dodenných starostiach i radostiach, 
sme sa prehupli do ročného obdobia, 
nazývaného jeseň. Prikradla sa k nám 
potichučky, prekvapiac nás chladnej-
šími, ba aj hmlistými ránami, kratšími 
dňami, ale súčasne aj najfantastic-
kejšími farbami prírody, aké si len 
možno predstaviť.  

    Nuž a nezabudnime, už o pár dní, 
každý rok na jeseň, keď chryzanté-
mami rozkvitnú smutné záhrady - 
cintoríny, je clivo na duši. Je to čas, 
kedy sa stretneme so svojimi blízky-
mi, i s tými, s ktorými sme sa len 
donedávna smiali. Odišli s tajomstvom 
smrti a k nám vstúpil smútok. A práve 
v tento deň akoby nám chceli pove-
dať, že nie sme ďalekí, že smrť 
a život patria spolu, že láska nádej 
dvíha. 

    Blíži sa Deň boja za slobodu 
a demokraciu. Nemohlo byť slepou 
náhodou, že keď bol v novembri 1939 
v Prahe zavraždený študent Jan 
Opletal, odišli do Povstania na hrebe-
ne Nízkych Tatier slovenskí vysoko-
školskí študenti, že po okupácii v roku 
1968 priniesli najvyššiu obeť Jan 
Palach a ďalší mladí ľudia a že no-
vember 1989 by bez študentov iste 
nebol.  Naše činy, ako odpoveď na 
zločin, ktorého dôsledkom bola smrť 
Daniela Tupého, by mali byť hodné 
tradície aktívneho odporu voči zlu.  
Opäť sa opriem o slová J. A. Komen-
ského „Všetci na jednom javisku 
veľkého sveta stojíme a čokoľvek sa 
tu koná, všetkých sa týka“.  V mene 
tohto kréda, ktoré nás nabáda uve-
domiť si a niesť zodpovednosť za 
svoje skutky a postoje, podniknime 
spoločne rezolútne kroky k odsúdeniu 
všetkých prejavov rasizmu, neznášan-
livosti, xenofóbie a totalitarizmu.      

PhDr. Jana Vitovská   
šéfredaktorka 

 

Otvorenie akademického roka 
 2006/2007 

prof. Kurty v príhovore k študentom 
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poznamenala zástupkyňa vedúcej 
oddelenia. Zároveň vyzvala študen-
tov, aby sa zapojili do študentskej 
vedeckej a odbornej činnosti, ktorá 
vyvrcholí v máji budúceho roka 
Študentskou vedeckou konferenciou 
2007.  
    Predseda Akademického senátu 
AOS, doc. Ing. Ochodnický, PhD. 
v krátkosti študentom  predstavil 
činnosť senátu a jeho poslanie. 
    Záverom rektor zaželal študentom  
čo najlepšie študijné výsledky, pr-
vákom veľa húževnatosti 
a usilovnosti pri plnení študijných 
povinností. Zdôraznil, že zapájanie 
sa do výskumu a vývoja, do športu, 
do rôznych kultúrnych podujatí pro-
pagujúcich AOS, je súčasne aj ces-
tou k rozvoju kreativity, k získava-
niu schopností a zručností, je cestou 
ukazujúcou smer budúcej kariéry. 

Text: Jana Vitovská 
Foto: Soňa Jarošová 

 
 
 

 
    Akademické obrady majú na uni-
verzitách dlhoročnú tradíciu a medzi 
tie najvýznamnejšie patrí imatriku-
lácia. Je významnou udalosťou v 
živote každého študenta. Po  mnoho 
generácií sa mu tak odovzdávajú 
jeho akademické práva, ale aj po-
vinnosti. 
    Tohtoroční prváci AOS v študij-
ných programoch manažment, elek-
tronické systémy a dopravné stroje 
a zariadenia,  zložili 11. októbra svoj 
imatrikulačný sľub a z rúk rektora 
prevzali svoj vysokoškolský index. 
Svojou prítomnosťou ich podporili a 
v akademickej obci privítali spolu-
žiaci z vyšších ročníkov, pedagógo-
via a ďalší zamestnanci AOS. „Dú-
fam, že nadviažeme dobré kamarát- 

 
ske a profesionálne vzťahy,“ odo-
vzdávala odkaz od, v súčasnosti 
najstarších študentov AOS, tretiačka 
Eva Stredová, „....môžete sa na nás 
kedykoľvek obrátiť, radi Vám pora-
díme i pomôžeme.“  
    A radu aj pomoc budú počas 
štvorročného náročného bakalárske-
ho štúdia na AOS, striedaného s 
vojenským výcvikom v Národnej 
akadémii obrany maršala Andreja 
Hadika určite potrebovať. Veď aj 
keď boli na štúdium prijatí po ná-
ročnom výbere z vyše 1100 uchá-
dzačov len stodvadsiati, imatriku-
lačný sľub už skladalo len stoosem-
násť z nich.  Prvý mesiac preveril 
ich fyzické a psychické schopnosti, 
aj silu ich motivácie byť študentom 
AOS a stať sa tak v budúcnosti dôs-
tojníkom OS SR. 

Text, foto: Soňa Jarošová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Imatrikulácia  v AOS  
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Nová spolupráca 
 

    Rozvíjanie partnerstva medzi 
vysokými školami v duchu dialógu a 
spolupráce v oblasti vzdelávania, 
výskumu a vývoja. To je cieľom 
zmluvy, ktorú s Akadémiou ozbro-
jených síl generála Milana Rastisla-
va Štefánika 28. septembra 2006 
podpísal zástupca poľskej Krakov-
skej vysokej školy Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego - prof. Dr. Klemens 
Budzovski. Spolu s rektorom AOS 
prof. Jánom Kurtym, prorektorkou 
pre vedu a zahraničné vzťahy doc. 
Máriou Jurečkovou zároveň dohodli 
ďalšie podrobnosti.  

    Spolupráca škôl sa zameria pre-
dovšetkým na organizáciu spoloč-
ných medzinárodných konferencií a 
seminárov pre svojich vedeckých 
pracovníkov, učiteľov a študentov. 
Predmetom rozhovorov, aj zmluvy, 
boli však aj výmenné študijné poby-
ty študentov a vzájomná mobilita 
vysokoškolských učiteľov pri za-
bezpečení výučby a ďalšieho štúdia 
učiteľov.   

    Podobné zmluvy má AOS uzavre-
té tradične s viacerými zahraničnými 
vysokými vojenskými, ale aj s do-
mácimi slovenskými civilnými vy-
sokými školami. Krakovská vysoká 
škola je však prvou zahraničnou 
civilnou školou, s ktorou bude naša 
jediná slovenská vojenská vysoká 
škola  tak úzko spolupracovať. 
 

Text, foto:  Soňa Jarošová 
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    Katedra manažmentu Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
organizovala v dňoch 28. až 29. 
septembra 2006 vedecko-odbornú 
konferenciu s medzinárodnou účas-
ťou „Manažment – teória, výučba  a   
prax 
2006“. Konferencia sa uskutočnila 
v priestoroch rekreačného zariadenia 
Repiská v Jasnej.  
    Cieľom konferencie bolo vyme-
niť si poznatky, názory a skúsenosti 
na systém vzdelávania a organizo-
vanie prípravy manažérov a lídrov 
na základe nových vedeckých po-
znatkov.  
    Úvodom prof. Ing. Milan Sopóci, 
PhD., vedúci katedry manažmentu, 
privítal a predstavil všetkých hostí. 
Po krátkom úvode, medzinárodnú 
konferenciu otvoril rektor AOS prof. 
Ing. Ján Kurty, PhD.  

    V prvej časti v pléne postupne 
vystúpili s príspevkami zahraniční 
hostia. Z Čiech generálny riaditeľ a 
jednateľ BC-MCHZ Ostrava (Bor-

sodChem, Moravské chemické zá-
vody) doc. Ing. Alexander Pálfy, 
CSc., na tému  „Moderné        prí-
stupy manažmentu podniku  
- strategické zmeny podnikateľských 
aktivít“,  z  Poľska kancelár Kra-
kowskej Szkoly Wyžszej prof. Dr. 
Klemens Budzowski, na tému 
„Rozwój instytucji wspierajacych 
bezpieczeństwo“ a prof. Ing. Štefan 
Hittmár, CSc. na tému „Manažéri - 
osobitná kategória pracovníkov“.  
Hostia  vo svojich príspevkoch zvý-
raznili význam euromanažéra 
v praxi a poukázali na nové požia-
davky na jeho formovanie. 
    Po prestávke z príslušníkov OS 
SR vystúpili s príspevkami veliteľ 
Pozemných síl OS SR genmjr. Ing. 
Milan Maxim  s  témou  „Poznatky,  
názory a skúsenosti z prípravy kade-
tov v Pozemných silách OS SR“, 
veliteľ Vzdušných síl OS SR brig. 
gen. Ing. Juraj Baránek s témou 
„Vzdelávanie a príprava špecialistov 
leteckého personálu“, zástupca veli-

teľa síl výcviku a podpory OS SR 
brig. gen. Ing. Miroslav Kocian na 
tému „Požiadavky na manažéra z 
pohľadu potreby výcviku príslušní-
kov OS SR vysielaných do vojen-
ských operácií v zahraničí“ a vedúci 
katedry manažmentu prof. Ing. Mi-
lan Sopóci, PhD. na tému „Príprava 
manažérov v armádach vyspelých 
krajín NATO a v OS SR“. Predne-
sené príspevky poukázali hlavne na 
kritické miesta prípravy manažéra 
pre ozbrojené sily a možné dopady 
na jeho kariérny rast, ako 
i uplatniteľnosť v medzinárodných 
tímoch. 

    Druhý deň konferencia pokračo-
vala rokovaním vo dvoch sekciách: 

1. sekcia:  

Príprava manažérov pre potreby 
jednotlivých odvetví NH na              
Slovensku a v krajinách Európskej 
únie. 

 

Manažment – teória, výučba a prax  
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2. sekcia: Príprava manažérov pre 
ozbrojené sily. 

     V prvej sekcii  sa prítomní čle-
novia konferencie zaoberali vše-
obecnými otázkami vzdelávania 
a prípravy manažérov, požiadavka-
mi na manažérske a odborné kvality 
absolventov škôl manažmentu, mo-
dernými metódami a  trendmi 
v príprave manažérov, rozvojom ich 
kariéry, ako aj prípravou euromana-
žéra s porovnaním v príprave jed-
notlivých krajinách EÚ. 
    Z analýzy prednesených príspev-
kov  v 1. sekcii (osem z desiatich 
prihlásených), vyplynula podpora 
súčasnej orientácie manažmentu 
postavená na silnom ekonomickom 
základe. Tento trend podporila hlav-
ne silná skupina účastníkov z EÚ 
v Bratislave (prof. Ing. Miroslav 
Grznár, DrSc.,  prof. Ing. Jozef Krá-
ľovič, CSc.). 

   V druhej sekcii sa preberali špeci-
fické problémy vojenského vzdelá-
vania a prípravy lídrov, požiadavky 
na líderské a odborné kvality absol-
ventov vojenských vysokých škôl,  
porovnanie vysokoškolskej prípravy 
vojenských lídrov v SR a vo vybra-
ných štátoch NATO, požiadavky na  
vojenského lídra pre pôsobenie 

v misiách NATO a OSN, účasť prí-
slušníkov škôl v expertných skupi-
nách a v jednotlivých paneloch RTO 
- NATO,  stáže učiteľov a študentov 
na zahraničných vojenských  ško-
lách, vojenská veda v príprave vo-
jenských lídrov, projektový manaž-
ment,  manažment obranných zdro-
jov a obranné akvizície v príprave 
lídrov. 
   Aj v tejto sekcii vystúpilo osem 
účastníkov z  jedenástich prihláse-
ných. V príspevkoch sa objavili aj 
kritické poznatky na súčasný systém 
prípravy manažéra pre OS SR, pre-
dovšetkým na realizáciu vojenského 
programu a odbornej prípravy na 
špecializáciu. Tieto slová zazneli od 
viacerých účastníkov od vojsk. Na-
opak, rečníci z AOS zdôrazňovali 
problém prepojenia vzdelávania 
a vojenskej vedy a absenciu  vojen-
sko-teoretickej prípravy študentov.  

    V závere konferencie zhrnuli 
moderátori sekcií priebeh rokovania  
do odporúčaní, ktoré predniesol  
v pléne prof. Sopóci, a ktoré  možno 
vyjadriť nasledujúcimi bodmi: 

- tvorbu a  úpravy vojenského 
programu študentov vytvárať 
spoločne skupinou odborníkov 
z AOS i NAO, 

- odbornú prípravu študentov 
začínať v druhej polovici štúdia, 
po personálnych pohovoroch, 
ktoré vykonať na záver 2. roční-
ka štúdia, 

- do prípravy zahrnúť aj výučbu 
vojensko-teoretických predme-
tov na základe nových poznat-
kov vojenskej vedy, 

- pri zmene organizačnej štruktúry 
AOS a NAO, vytvoriť pracovi-
ská alebo pracovné miesta ve-
deckých pracovníkov zamera-
ných na rozvoj vojenskej vedy.   

 

    Organizovanie takýchto konfe-
rencií prispieva nielen k nadviazaniu 
nových kontaktov, ale hlavne 
k výmene skúseností, ktoré sa týkajú 
najmä prípravy budúcich manažérov 
pre potreby OS SR. 
    Tak dovidenia o rok, na jeseň 
2007! 

 

Text: prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. 
PhDr. Jana Vitovská 

Foto: Ing. Ľubomír Belan, PhD. 
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Interview 
s generálmi 
na tému prípravy nových 
dôstojníkov 
 
    Konferencia „Manažment, teória, 
výučba a prax 2006“ bola o to pre-
stížnejšia, že sa jej zúčastnili 5 gene-
ráli OS SR. Takže sme využili ich 
prítomnosť a niektorým z nich sme 
položili tieto otázky: 
 
 
1. Splnila konferencia Vaše oča-

kávania? 

2. Čo je podľa Vás potrebné uro-
biť v oblasti vysokoškolského 
vojenského štúdia, aby absol-
venti – poručíci prichádzali 
k útvarom OS SR pripravení 
podľa ich požiadaviek. 

 
 
Generálmajor 
Ing. Milan MAXIM, 
veliteľ Pozemných 
síl OS SR 
 
Odpoveď na otázku 
č. 1: 

    Konferencia bola veľmi otvorená, 
objektívna a myslím aj dostatočne 
kritická a splnila moje očakávania. 

Odpoveď na otázku č. 2: 

    Vo svojom vystúpení som dekla-
roval, že teoretická, jazyková úroveň 
a všeobecný rozhľad absolventov je 
na dobrej úrovni, naopak deficit 
pociťujeme v niektorých odborných, 
ale aj vyslovene praktických znalos-
tiach a zručnostiach (vojenskej tech-
niky, zbraňových systémov, vojen-
ských predpisov a rozkazov potreb-
ných pre každodenný chod vojen-
ského útvaru ...). 
    Jednoznačne však musím konšta-
tovať, že snaha, záujem o nové po-
znatky je u prevažnej väčšiny absol-
ventov. Na odstránenie uvedeného 

deficitu je potrebné zintenzívniť 
kontakt školy s vojenskými útvarmi 
a zariadeniami, nielen formou stáže 
kadetov, ale aj samotných pedagó-
gov, ktorí pri osobnej účasti 
a bezprostrednej prítomnosti počas 
celého dňa u hlavných funkcionárov 
vojenských útvarov, sa sami pre-
svedčia, od samotných funkcionárov 
útvarov, aké sú ich skúsenosti, prí-
padne očakávania na novoprijatých 
absolventov.  
 
Brigádny generál 
Ing. Juraj  
BARÁNEK, 
veliteľ Vzdušných 
síl OS SR 
 
Odpoveď na otázku 
č. 1:  

    Konferencia bola pre príslušníkov 
vzdušných síl prínosom, pretože to 
bola možnosť hlbšie sa zamyslieť 
nad problémami manažmentu 
a výchovy k líderstvu v ozbrojených 
silách. Prednášky a prezentácie po-
pisovali aktuálny stav a pokúšali sa 
o reflexiu skúseností v rezortných 
súvislostiach. Vojenský manažment 
je až do určitého stupňa značne roz-
dielny v požiadavkách na prípravu, 
no hlavne v samotnej praxi. Pozitív-
ne hodnotím vystúpenia množstva 
odborníkov nielen z vojenskej, ale 
i podnikateľskej a akademickej ob-
lasti, vrátane odborníkov zo zahrani-
čia,  okamžitý  prístup  k  materiá-
lom z konferencie, prostredie 
a organizáciu konferencie. Mohlo 
však byť vyššie zastúpenie predsta-
viteľov ministerstva obrany 
a generálneho štábu kompetentných 
v personálnych otázkach.  
 
Odpoveď na otázku č. 2: 

    Každý študent nastupuje na štú-
dium s cieľom vykonávať po jeho 
ukončení určité povolanie, často 
veľmi rozdielne. V súčasnosti štu-
dent na začiatku svojej vojenskej 
kariéry nevie, čo bude po ukončení 

školy konkrétne vykonávať. Bola by 
preto vhodná skoršia špecializácia. 
Je potrebné zúčastniť sa vojskových 
stáží kadetov a zabezpečiť aj pravi-
delnú stáž učiteľov na útvaroch OS 
SR. Len kontaktom vyučujúcich s 
„odberateľmi produktov“ sa naplnia 
všetky očakávania na kvalitu, profe-
sionalitu, motiváciu a celkovú pri-
pravenosť absolventov školy. Mladí 
profesionáli musia byť schopní po 
nástupe k útvarom prevziať zodpo-
vedné a odpovedajúce pozície, byť 
manažérmi a lídrami vo svojich 
jednotkách. Základy vodcovstva, 
ktoré dostanú počas štúdia, sú iba 
základy, ktoré je dobré zvládať. 
Rešpekt, samotnú podstatu lídra 
v ozbrojených silách, sa získava 
znalosťami, suverenitou 
a zručnosťami. Toto sa musia budú-
ci dôstojníci naučiť počas štúdia. 
Umenie riadiť  teoreticky zvládnu 
v škole, ale prakticky sa to naučia až 
časom. K útvaru musí prísť nielen 
manažér, ale aj vojak a odborník. 
(odpovede sú redakčne skrátené) 
 
Brigádny generál  
doc. Ing. František 
BARTKO, CSc. 
štáb požiadaviek 
a dlhodobého pláno-
vania GŠ OS SR 
 
Odpoveď na otázku č. 1: 

    Konferencia svojim zameraním aj 
obsahom jednotlivých príspevkov  
reagovala veľmi dobrým spôsobom 
na súčasnú situáciu vo vojenskom 
školstve, ktoré je (po svojej trans-
formácii) stále v štádiu hľadania. 
Vysoko hodnotím účasť renomova-
ných odborníkov, ako z vojenskej,  
tak aj z civilnej sféry, ktorých prí-
spevky z oblasti teórie, ale aj praxe 
poskytli veľmi dobré východiská pre 
odbornú diskusiu a hľadanie výcho-
dísk pre ďalšie smerovanie vojen-
ského školstva v procese prípravy 
vojenských manažérov – veliteľov. 
 
Odpoveď na otázku č. 2: 
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    Prepojenie teoretickej prípravy 
(ktorá je základom získania vše-
obecných manažérskych spôsobilos-
tí) s vojenskou praxou (ktorá jediná 
môže dať študentovi nevyhnutné 
špecifické spôsobilosti) nie je možné 
bez cieľavedomej súčinnosti všet-
kých zainteresovaných zložiek. GŠ 
OS SR a veliteľstvá jednotlivých 
zložiek OS SR musia dôsledne na-
definovať požiadavky na počty 
a profily budúcich absolventov. 
    AOS a NAO musia na základe 
týchto požiadaviek pripraviť odpo-
vedajúce učebné programy, zabez-
pečiť erudovaných odborníkov – 
pedagógov aj praktikov, ktorí budú 
schopní viesť kvalitnú výučbu aj 
praktickú prípravu, vytvoriť zodpo-
vedajúce podmienky – materiálne, 
organizačné aj motivačné pre reali-
záciu uceleného procesu vysoko-
školskej prípravy budúcich dôstoj-
níkov OS SR. 
    Na konferencii sa diskutovalo aj 
o možnosti alebo potrebe integrácie 
súčasných dvoch inštitúcií. Táto 
integrácia sa ukazuje ako nevyhnut-
ná. Otázka integrácie nebola nosnou 
témou konferencie a teda ani účast-
níci konferencie sa nesnažili hľadať 
konečné riešenie. 
(odpovede sú redakčne skrátené) 
 

Za rozhovory ďakuje 
Jana Vitovská 

 
 
Poznámka: 

Hoci páni generáli písali svoje od-
povede nezávisle na sebe, zhodli sa. 
Zhodli sa v kladnom hodnotení kon-
ferencie samotnej a zhodli sa 
vo svojich záveroch z nej. Zjedno-
dušene povedané, zhodli sa 
v potrebe zladenia teoretickej vyso-
koškolskej prípravy  (poslanie AOS) 
a vojensko-odbornej prípravy (po-
slanie NAO), s čím je možné len 
súhlasiť. Vyslovili požiadavku na 
vzájomný kontakt učiteľov 
a vojenských útvarov, do ktorých 
prídu noví poručíci – bakalári. 

Akadémia ozbrojených síl na túto 
požiadavku reagovala okamžite 
a v spolupráci s veliteľmi jednotli-
vých druhov ozbrojených síl pripra-
vila návštevu učiteľov na útvaroch. 
Prvá návšteva sa uskutočnila 24. 
októbra na leteckej základni Sliač 
(viac v novembrovom čísle Akade-
mika).  

 
plk. Ing. Peter Fianta 

prorektor pre vojenské veci AOS 
 
                                                                                              

Z KOLÉGIA REKTORA 
AOS 

 
    Dňa 10. októbra 2006 sa v Sieni 
vedeckej rady uskutočnilo kolégium 
rektora. 
 
Z programu: 
 
 Mgr. Richard Trnený, zástup-

ca firmy IVEKO, s. r. o. 
z Hlohovca v  spolupráci s Kt 
HSV vykonal prezentáciu inter-
aktívnej tabule na zadnú projek-
ciu.  Ide o moderný spôsob vý-
učby, ktorý zdokonaľuje prácu 
učiteľa a eliminuje všetky ne-
dostatky    prednej projekcie, 

 
 prof. Ing. Ján Kurty, PhD., 

rektor AOS, kriticky poukázal 
na úroveň jazykovej zručnosti 
učiteľov na katedrách, ktorá sa 
za posledné 2 roky zmenila 
vcelku málo. Kritériom na zara-
denie do jazykového alebo od-
borného kurzu v zahraničí bude 
dosiahnutá úroveň podľa normy 
STANAG minimálne 2 vo všet-
kých zručnostiach. AOS je 
schopná zabezpečiť dopyt  
z rezortu po akýchkoľvek kur-
zoch, 

 
 prof. Ing. Vojtech Jurčák, 

CSc., prorektor pre vzdelávanie, 
prezentoval možnosti mobility 
študentov      a  učiteľov. Na dl-
hodobú mobilitu študentov ne-

má AOS partnerov, krátkodobé 
pobyty je nutné realizovať recip-
ročne. Reciprocita sa týka aj 
krátkodobých pobytov učiteľov 
(minimálne 10 dní), dlhodobé je 
potrebné riešiť v rámci podpor-
ných programov, 

 
 doc. RNDr. Mária Jurečková, 

PhD., prorektorka pre vedu 
a zahraničné vzťahy, informova-
la o vydaní prvého čísla časopi-
su SCIENCE & MILITARY,  
prezentovala niekoľko návrhov 
na zmenu formy organizácie 
študentskej vedeckej konferen-
cie. Záver z následnej diskusie 
je ten, že konferencia bude ne-
súťažná a v sekciách, 

 
 v ďalšom priebehu kolégia sa 

hovorilo o brožúre s ponukou 
krátkodobých kurzov na rok 
2007, vedúci katedier informo-
vali o ponuke výberových pred-
metov a o záujme študentov 
o ne, rektor stanovil požiadavky, 
ktoré musia spĺňať študijní po-
radcovia (primerané vystupova-
nie a docent alebo odborný asis-
tent – PhD.), 

 
 doc. Ing. Ján Ochodnický, 

PhD., predseda AS AOS, in-
formoval o  pripravovaných 
zmenách v štatúte akademické-
ho senátu a o liste, ktorý na se-
nát adresovali študenti. List sa 
týkal účasti študentov na vyučo-
vaní a nosenia civilného odevu, 
pokiaľ v čase vyučovania čerpa-
jú náhradné voľno za službu. 
Plk. Ing. Peter Fianta, prorektor 
pre vojenské veci, jednoznačne 
nariadil nosenie vojenskej uni-
formy. Aj dobrovoľná účasť na 
vyučovaní je zamestnaním a na 
ňom nie je možné nosiť civilný 
odev. 

 

-fia-
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     Dni 10. až 12. októbra 2006 boli pre 
vyše 10 000 stredoškolákov prevažne zo 
stredného a západného Slovenska mož-
nosťou ako získať na jednom mieste 
maximum informácií pre svoje pomatu-
ritné smerovanie. 89 vystavovateľov zo 
Slovenskej republiky a ďalších 15 štá-
tov ponúkalo pre nich možnosť vysoko-
školského štúdia a pracovných pobytov 
spojených so štúdiom. Študenti stred-
ných škôl tak mali možnosť získať in-
formácie „z prvej ruky“ od pracovníkov 
vysokých škôl a získať prehľad 
o ponuke vysokých škôl, ktorá je z roka 
na rok širšia a stáva sa marketingovou 
súťažou na získanie študenta. Všetky 
školy si veľmi dobre uvedomujú, že len 
kvalitní študenti a absolventi robia školu 
školou a zakladajú jej tradíciu. 
    Veľtrh pomaturitného vzdelávania 
Akadémia 2006 a  VAPAC 2006 sa 
niesli v slávnostnejšom duchu jubilejné-
ho 10. ročníka. Veľtrh sa rozrastá z roka 
na rok vďaka širšej domácej aj zahra-
ničnej účasti a v tomto roku už zabral 
dve   haly   Parku   kultúry   a   oddychu  
 

 

v Bratislave. Už päť  rokov sa na veľtr-
hu s ponukou vzdelávania zúčastňuje aj  
naša škola, zo začiatku ako Vojenská 
akadémia a tretíkrát už ako Akadémia 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. 
Hádam to nebude znieť ako chválenkár-
stvo keď poviem, že náš výstavný stá-
nok patril na veľtrhu medzi desať najpú-
tavejších. Pracovníci oddelenia vzdelá-
vania, spolu so študentom tretieho roč-
níka Filipom Gödöllem mali tri dni plné 
ruky práce, či skôr plné ústa vysvetľo-
vania a objasňovania podmienok štúdia 
a postupu pri prijímacom konaní. Naj-
väčší úspech mali vysvetlenia priamo od 
študenta, kde mu stredoškoláci neraz 
kládli veľmi zaujímavé otázky. Filip 
Gödölle na všetky pohotovo odpovedal 
a už druhý rok tak vzorne na výstave 
reprezentoval svoju školu. 
    Veľmi teší najmä fakt, že stredoško-
láci prichádzali k nášmu stánku 
s pevným rozhodnutím stať sa študent-
mi našej školy a s rozsiahlymi informá-
ciami z našej internetovej stránky, od 
svojich známych a našich súčasných, aj 
bývalých    študentov. Viacerí  si  u  nás  
 

 

svoje informácie doplnili a zaujímali sa 
o  to,  čo  ešte  môžu  urobiť,  aby  sa na  
štúdium dostali. Je vidieť, že škola má 
pevné postavenie medzi slovenskými 
vysokými školami a stala sa súčasťou 
sústavy slovenských vysokých škôl. 
    Ďalšou skupinou účastníkov výstavy 
sú študijní poradcovia zo stredných 
škôl, ktorí chodia na výstavu z celej 
Slovenskej republiky a môžu svojim 
študentom podať potom zasvätené in-
formácie o možnostiach štúdia na vyso-
kých školách, vrátene AOS. 

    Úspešná prezentácia školy na výstave 
Akadémia 2006, Akademický triangel, 
Deň otvorených dverí, sú len prvé z 
podujatí tohtoročnej kampane na získa-
nie čo najväčšieho počtu, čo najkvalit-
nejších uchádzačov na prijímacie skúš-
ky pre akademický rok 2007/2008.  

 
 

Ing. Ján Šturmankin 
vedúci Oddelenia vzdelávania AOS 

Foto: Soňa Jarošová 

AKADÉMIA 2006,  VAPAC 2006 
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Bezpečnosť a bezpečnostné vzdelávanie 
 
    V dňoch 12. – 13. októbra sa uskutočnila medzinárodná  vedecká konferencia „Bezpečnosť a bezpečnostné vzdelávanie“,  
ktorú v spolupráci s European Association for Security a International Academy of Life Protection zorganizovala Katedra 
humanitných a sociálnych vied AOS. 
    Konferencie sa zúčastnilo 63 účastníkov, medzi nimi boli zástupcovia škôl a vedeckých inštitúcií z Českej republiky,  Poľs-
kej republiky, Ukrajiny,  vysokých škôl a univerzít na Slovensku, zástupcovia  generálneho štábu a Ministerstva obrany SR, 
zástupcovia Akadémie policajného zboru SR a kolegovia z Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadíka. Účastníkmi 
konferencie bol pozitívne hodnotený záujem vedenia školy, rektora prof. Ing. Jána Kurtyho, PhD.  a prorektorov prof. Ing. 
Vojtecha Jurčáka, CSc. a  doc. RNDr. Márie Jurečkovej, PhD. o priebeh  a rokovanie konferencie, čo dokumentovali aj svojou 
prítomnosťou.  

    Cieľom konferencie bolo analyzovať súčasné bezpečnostné prostredie a aktuálne bezpečnostné výzvy, s dôrazom na ich 
odraz v požiadavke na tvorbu bezpečnostnej vedy; prerokovať štruktúru, obsah, predmet a objekt skúmania bezpečnostnej 
vedy; posúdiť potrebu všeobecného a špecializovaného bezpečnostného vzdelávania, jeho obsah, formy a metódy; navrhnúť 
ďalšie smery rozvoja bezpečnostnej vedy a bezpečnostného vzdelávania   v podmienkach vojenského školstva. 
  
    Po úvodných referátoch, ktoré predniesli doc. Ing. Hofreiter, CSc., prof. dr. hab Maciejewski, doc. PhDr. Škvrdna, CSc., 
prof. PhDr. Buzalka, CSc., pokračovalo rokovanie konferencie v štyroch paneloch:  teoretické východiská bezpečnostnej vedy,  
bezpečnostné vzdelávanie,  bezpečnostné prostredie a  bezpečnostná prax. 

    Prednesené príspevky v jednotlivých paneloch a priebeh diskusie poukázali na potrebu:  nepretržitej kvalitnej analýzy bez-
pečnostného prostredia, vytvorenia  vedy  o bezpečnosti a jej kategoriálneho aparátu, prípravy kvalifikovaných odborníkov pre 
bezpečnostný sektor, vzdelávania  občanov z problematiky všeobecnej bezpečnosti. 

     Záverom môžeme skonštatovať, že zámer organizátorov sa podaril. Príjemné prostredie hotela Bystrina, pekné počasie, 
zaujímavé referáty a kvalitné vystúpenia v diskusii   umocnili v účastníkoch konferencie dobré dojmy, o ktoré sa ochotne pode-
lili s organizátormi konferencie, a ktoré tlmočili aj rektorovi AOS.  
Konferenčné materiály sú publikované v zborníku anotácií (ISBN 80-8040-301-5) a  na CD nosiči (ISBN 80-8040-302-3). 
    
 
 Text: doc. Ing. Ladislav Hofreiter, CSc. 

Foto: Ing. Zdenko Zaťko 

Na obrázku vľavo dr. Leszek Korzeniowski, prezident European Association for Security, Krakow 
Nikolaj Gromov, tajomník International Academy of Life Protection, Kijev  
a prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc., prorektor pre vzdelávanie AOS LM 

Na záver spoločné foto 
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 Aj takto sa dá použiť ŠVOČ-ka! 
Slávnostnú vernisáž výstavy „Slo-
venské modré barety v službe mie-
ru“ otváranú 6. októbra 2006 v tren-
čianskom kultúrnom a metodickom 
centre oživila svojim vystúpením 
tretiačka    Akadémie    ozbrojených  

 

síl generála M. R. Štefánika Andrea 
Rapčanová. Prezentovala tu svoju 
prácu „Misie OS SR na podporu 
mieru pod mandátom OSN – po-
hľad v roku 2006“, ktorú pod vede-
ním pedagóga Katedry manažmentu  

 

AOS, a tiež bývalého veliteľa kon-
tingentu OS SR v bývalej Juhoslávii 
- Jozefa Uliana, spracovala  v rámci 
študentskej vedeckej odbornej čin-
nosti. 
    Kurátor výstavy, Jozef Koreny, 
odviedol fantastickú, záslužnú a 
neskutočne mravenčiu prácu! Zado-
kumentoval a pretransformoval do 
výstavnej podoby množstvo oficiál-
nych informácií, písomných a foto-
grafických materiálov získaných 
väčšinou  zo   súkromných    zdrojov  
bývalých účastníkov misií. Podarilo 
sa mu tak zaznamenať účinkovanie 
slovenských vyslancov mieru od 
roku 1958 v Kórei, to ešte v rámci 
ČSR, po súčasnosť. 
   Pri  paneloch mapujúcich jednotli- 
vé misie, prípadne podrobnejšie aj 
jednotlivé rotácie, sa po rokoch 
stretli mnohí bývalí kolegovia, voja- 
ci a ich velitelia so spoločnými 
spomienkami na ťažkú prácu v ná-
ročných podmienkach. 

    Všetkých však potešil záujem o 
danú problematiku zo strany mladej 
generácie budúcich nových dôstoj-
níkov OS SR zastúpenú práve štu-
dentkou AOS Andreou Rapčanovou. 
Veria, že na účinkovanie a prácu 
svojich predchodcov nezabudnú a  
ich skúsenosti získané v mierových 
misiách v budúcnosti dobre využijú.  

 
Text: Soňa Jarošová 
Foto: Soňa Jarošová 

Michal Burza 
 

 

 

 

 

MISIE - nezabudnime! 
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Študenti a veda 
 
    Mnohí z Vás možno zapochybujú 
o vhodnosti spojenia slov študenti a 
veda. Rada by som využi-
la daný priestor a možno Vás pre-
svedčím, že tieto slová nemusia mať 
od seba príliš ďaleko.  
    Určite mi dáte za pravdu, že kva-
litné vysokoškolské vzdelávanie v 
akomkoľvek odbore je priam ne-
možné realizovať  bez   vlastnej vý- 
skumno-vývojovej činnosti školy. 
Veď práve to je zdroj impulzov k  
neustálemu skvalitňovaniu výučby, 
k jej modernizácii a k zachytávaniu 
svetových trendov. Nie je pred-
sa možné vychovať vzdelaných a 
všestranne pripravených odborní-
kov, ak by sa učitelia nepodieľali 
na odbornej a vedeckej práci, na 
diskusiách, ktoré hýbu odborom.  
    Ale od učiteľa je iba krôčik k 
študentovi a učiteľ je to najvhodnej-
šie spojivko medzi študentom a ve-
dou. Je to potrebné? Určite áno. 
Myslím si, že najlepšia odpoveď na  
 

 
typické študentské otázky o zmyslu-
plnosti toho čo sa učia, je vtiahnuť  
ich vhodným spôsobom do "víru", v 
ktorom nájdu odpoveď. Príkladom 
toho, že sa to dá, je  študentská ve-
decká a odborná činnosť, ktorá vy-
tvára priestor pre odbornú spoluprá-
cu učiteľa a študenta. Na našej škole 
má dlhoročnú tradíciu a o jej úspeš-
nosti  svedčia výsledky,  ktoré  naši  

 
študenti dosahujú na študentských 
vedeckých konferenciách doma i v 
zahraničí. Sú dôkazom toho, že uči-
teľ, študent a veda je dobré spojenie.  
    Ak má však toto spojenie fungo-
vať, je potrebný záujem zo strany 
učiteľa, ale i študenta. Aj z tohto 
dôvodu ministerstvo školstva orga-
nizuje už tretí rok Týždeň vedy na 
Slovensku s cieľom vzbudiť záujem 
mladých ľudí o vedu. I naša škola 
podporuje túto iniciatívu, a preto v 
týždni od 20. 11. do 24. 11. pripravi-
la pre všetkých našich študentov 
priestor na STRETNUTIE S VE-
DOU. V tomto týždni všetky kated-
ry otvoria dvere vede dokorán.  Cie- 
ľom akcie je predstaviť študentom 
atraktívnou formou vedecké aktivity 
katedier a naviac ukázať, že i štu-
denti tu majú svoje miesto.  

Pozývam Vás všetkých, využite prí-
ležitosť spoznať učiteľov  cez opti-
ku vedy. Nechajte sa presvedčiť, že 
na kvalitnej vysokej škole študenti a 
veda naozaj patria k sebe.  

doc. RNDr. Mária Jurečková, PhD. 
prorektorka pre vedu a zahr. vzťahy 

Foto: Peter Bulák

       TTÝÝŽŽDDEEŇŇ  VVEEDDYY  NNAA  AAOOSS  
        20. – 24. novembra 2006 

     
    Slovenská republika sa od vstupu do Európskej únie pripája k Európskemu týždňu vedy, ktorý sa 
uskutoční v dňoch od 20. – 26. novembra 2006. Ministerstvo školstva organizuje Týždeň vedy na Slo-
vensku s cieľom vzbudiť záujem mladých ľudí o vedu a vedeckú kariéru. 

    Týždeň vedy na Slovensku sa už po tretíkrát snaží prezentovať širokej verejnosti prostredníctvom 
hlavných a sprievodných podujatí výsledky výskumu a vývoja. Medzi vedou na jednej strane a spoloč-
nosťou na strane druhej zatiaľ existuje bariéra, ktorá v konečnom dôsledku zabraňuje, aby sa vý-
skum a vývoj stal jedným zo základných pilierov prosperity Slovenskej republiky. Veda má potenciál 
prostredníctvom svojich výsledkov zvyšovať životnú úroveň občanov, vytvárať nové pracovné miesta 
a je dôležité, aby verejnosť začala vnímať vedu aj z tohto uhla pohľadu.  
   Ani my na AOS nezaostávame a pripájame sa k  tejto výzve. V dňoch od 20. - 24. novembra otvára-
me dvere dokorán každému záujemcovi o vedu. 
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My, zamestnanci vysokých škôl  Slovenskej republiky v úsilí zvýšiť dobré meno týchto vrcholných vzdelávacích, vý-
skumných a umeleckých ustanovizní, ktoré poskytujú vysokoškolské vzdelanie v bakalárskom, inžinierskom/magisterskom, dok-
torskom a doktorandskom štúdiu pre spoločenskú i hospodársku prax sa týmto etickým kódexom zaväzujeme, že vo svojej činnosti 
budeme dodržiavať nim stanovené zásady: 

1. Naša činnosť je založená na dodržiavaní a plnom rešpektovaní princípov humanizmu, slobody a demokracie.  

2. Svoje pedagogické, vedeckovýskumné, akademické a iné pracovné povinnosti, ktoré nám vyplývajú z pracovnej zmluvy, si 
plníme čestne a zodpovedne a na vysokej profesionálnej úrovni. 

3. Udržiavame si svoju nezávislosť a slobodu rozhodovania s ohľadom na odborné záujmy ostatných zamestnancov, posluchá-
čov, spolupracujúcich organizácií, sponzorov a pod. 

4. Svojím správaním spoluvytvárame atmosféru vysokej pracovnej a spoločenskej morálky na pracovisku a prispievame tak 
k formovaniu zodpovedajúcich medziľudských vzťahov nielen s kolegami ale aj s poslucháčmi našej vysokej školy.  

 
5. Počas celého výkonu práce sa správame tak, aby naše konanie bolo v súlade so základnou funkciou vzdelávacej a vedecko-

výskumnej inštitúcie: 
 
- využívame možnosť akademickej pôdy na slobodné a objektívne odovzdávanie svojich vedeckých, odborných a pedagogických 

poznatkov a znalostí rešpektujúc právo na vzdelanie a informácie našich poslucháčov; 
 
- vo vzťahu k poslucháčom, verejnosti i kolegom sa správame s úctou a dôstojnosťou rešpektujúc rovnaké práva pre všetkých 

bez rozdielu rasy, národnosti, pohlavia, veku a vierovyznania; 
 
- celou svojou profesionálnou činnosťou vytvárame priestor pre rozvoj kreatívneho prístupu poslucháčov k štúdiu a k využitiu 

získaných vedomostí a zručností v praxi; 
 
- zverené duchovné, materiálne a finančné prostriedky nezneužívame na účely vlastného obohacovania sa ani 

na poškodzovanie verejného záujmu a záujmu vysokých škôl; 
 
- využívame fond pracovného času tak, aby všetky aktivity, ktoré v ňom uskutočňujeme, v plnom rozsahu korešpondovali 

s pracovnou náplňou a pracovnou zmluvou, ktorú sme individuálne uzatvorili so zamestnávateľom; 
 
- všetky mimopracovné aktivity realizujeme až po odpracovaní pracovnej doby, ktorú nám individuálne ukladajú pracovné 

zmluvy uzatvorené so zamestnávateľom. 
 
6. Vo vzťahu k domácej i zahraničnej vedeckej a pedagogickej komunite sa správame korektne, uznávame pravidlá právnej 

ochrany autorského práva a duševného vlastníctva a dbáme na dobré meno vysokých škôl, ktoré reprezentujeme. 
 
7. O svojich mimopracovných aktivitách, ktoré môžu spôsobiť konflikt záujmov vopred informujeme zamestnávateľa. 
 
8. Výsledky získané v pedagogickej, výskumnej, umeleckej, odbornej, a ostatnej činnosti, ktoré vznikli na pôde vlastnej vysokej 

školy budeme chrániť pred zneužitím a neposkytneme ich tretím osobám bez náležitej ochrany duševného, prípadne aj hmot-
ného vlastníctva. 

 
9. Sme si vedomí, že správaním, ktoré nie je v súlade so zásadami, uvedenými v tomto etickom kódexe, poškodzujeme záujmy 

vlastnej vysokej školy ako aj morálnu a spoločenskú prestíž vysokoškolského učiteľa, resp. zamestnanca vysokej školy. 
 
10. Pravidelnou kontrolou plnenia etického kódexu pri komplexnom hodnotení pracovného výkonu chceme docieliť, aby sa plne-

nie etického kódexu stalo prirodzenou súčasťou nášho správania a aby sme takýmto spôsobom reprezentovali tieto významné 
inštitúcie vzdelanosti, vedy a kultúry národa. 

 
Zdroj: www.srk                  -vit- 

Etický kódex zamestnancov vysokých škôl  
Vyhlásenie Slovenskej rektorskej konferencie 

z 36. riadneho zasadnutia pléna v Trnave 
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Zasadala 
vedecká rada AOS 

 
    Dňa 26. októbra sa v Sieni vedec-
kej rady uskutočnilo druhé rokova-
nie vedeckej rady AOS (ďalej VR). 
    Rokovanie viedol predseda VR, 
rektor AOS, prof. Ing. Ján Kurty, 
PhD. 
    Prvým bodom programu bola 
informácia o zmenách v zložení VR. 
Okrem iných sa členom VR stal 
brig. gen. prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc., rektor UO v Brne. 
    Druhým bodom bola voľba troj-
člennej hlasovacej komisie. 
   V ďalšom programe bolo hodno-
tenie splnenia uznesenia 
z predchádzajúceho rokovania VR. 
Prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. vy-
hodnotil výsledky letného semestra 
a akademického roka 2005/2006. 
V krátkosti vyhodnotil stav dokto-
randského štúdia na AOS. Doc. 
RNDr. Jurečková, PhD. informovala 
o výsledkoch študentskej vedeckej 
a odbornej činnosti. Zároveň VR 
prerokovala a tajným hlasovaním 
jednomyseľne rozhodla o udelení 
titulu „doctor honoris causa“ prof. 
RNDr. Beloslavovi RIEČANOVI, 
DrSc. Ďalej VR tajným hlasovaním 
schválila návrh na udelenie čestného 
titulu „profesor emeritus“ Akadémie 
ozbrojených síl generála M. R. Šte-
fánika“ Dr. h. c. prof. Ing. Vladimí-
rovi JANEČKOVI, DrSc. a prof. 
Ing. Zdeňkovi KŮSOVI, CSc. 
Tajným hlasovaním rozhodla väčši-
nou hlasov udeliť vedecko-
akademickú hodnosť „PhD.“ npor. 
Ing. Jane GREGOCKEJ. 
    Doc. RNDr. Jurečková, PhD. 
predstavila externým členom VR 
nový vedecko-odborný časopis 
Science&Military. 
    Záverom prof. Kurty poďakoval 
prítomným členom VR za ich pos-
trehy, pripomienky, podnety na dis-
kusiu. Zvlášť poďakoval za účasť 
tým členom VR, ktorí nie sú za-
mestnancami AOS.                   

 -vit- 

   PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE NA 

NOVEMBER 
  6. – 8. 11. odborný kurz „Kľúčové 

kompetencie manažéra v OS SR“ 
(5. modul), organizuje katedra ma-
nažmentu,  

  6. – 10. 11. odborný kurz „Analýza 
signálov“, organizuje katedra elek-
troniky, 

  6. - 10. 11. odborný kurz „Odborná 
spôsobilosť elektrotechnikov špe-
cialistov pre potreby OS SR“, orga-
nizuje katedra elektroniky, 

  7. 11. Majstrovstvá AOS v plávaní, 
organizuje ÚTVaŠ, 

  8. 11. otvorenie Univerzity tretieho 
veku, študijný program aktuálne 
otázky medzinárodných vzťahov,  
národnej a medzinárodnej bezpeč-
nosti,  Posádkový klub armády, 
13.30 h, 

  8. – 10. 11.  Majstrovstvá OS SR v 
nohejbale, organizuje ÚTVaŠ 
v súčinnosti s GŠ OS SR, NAO, 

  9. 11. zasadnutie predsedníctva 
Akademického senátu, 

  9. – 10. 11. medzinárodná konfe-
rencia „Mission system enginee-
ring“ v rámci RTO, organizuje ka-
tedra elektroniky, 

  9. - 10. 11. odborný kurz „Priebeh 
správneho konania v prvom stup-
ni“, organizuje katedra manažmen-
tu, 

  10. 11. Deň otvorených dverí, or-
ganizuje oddelenie vzdelávania, 
vstup voľný od  09.00 h, 

  14. 11. kolégium rektora, Sieň 
vedeckej rady, 08.00 h, 

  15. 11. odborný seminár „Nové 
trendy v matematike a fyzike“, or-
ganizuje katedra prírodných vied, 
učebňa 2639, 

  20. – 24. 11.  Týždeň  vedy na 
AOS, organizuje oddelenie vedy 
a zahraničných vzťahov, 

  20. – 21. 11. odborný seminár „Ak-
tuálne otázky národnej 
a medzinárodnej bezpečnosti“, or-
ganizuje katedra humanitných 
a sociálnych vied, 

  22. 11. zasadnutie Akademického 
senátu, 

 

  23. – 24. 11.  odborný kurz     „Pos-
tavenie zamestnancov v procese 
podávania, prešetrovania 
a vybavovania žiadostí, organizuje 
katedra manažmentu, 

  25. 11. 11. ročník nohejbalového 
turnaja O putovný pohár rektora, 
organizuje ÚTVaŠ, 

  29. 11. medzinárodná vedecká 
konferencia „Výzbroj a technika 
ozbrojených síl, organizuje katedra 
strojárstva, Sieň vedeckej rady, 

  30. 11. – 8. 12. výstava nových 
prírastkov Akademickej knižnice. 

 
-vit- 

 
 
 
   

Novinky knižničného fondu 
 
ZF 31162 
SIRKO, Stanislav: Mobility of the wor-
kers in organization 
 
ZF 31161 
SIRKO, Stanislav: Przywodztwo w 
organizacji 
 
ZF 31160 
MARSZALEK, Maciej: Užycie lotnic-
twa w wybranych operacjach humani-
tarnych 
 
ZF 31159 
RADOMYSKI, Adam: Rozwoj form i 
metod obrony przeciwlotniczej w powo-
jennych konfliktach zbrojnych (1950-
2003) 
 
ZF 31158 
Sprievodca bolonským procesom : slo-
venské vysoké školy a bolonský proces 
 
ZF 31157 
GAŠPAROVIČ, Ivan: Myslím národne, 
cítim sociálne : osem úvah o dnešku a  
budúcnosti Slovenska 
 
B 515 
Formát rozkazov a určovanie času, 
polohy a rozhraní : SPG-3-5 (Oper) 
 

 
Pripravila: 

Miroslava Kadrliaková 
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Vojaci  
vo Vysokých Tatrách 

 
    Súčasťou prípravy profesionálne-
ho vojaka je aj výcvik v pohybe vo 
vysokohorskom prostredí, ktorý je 
realizovaný v rámci vojensko-
praktického lezenia ako jednej zo 
zložiek špeciálnej telesnej prípravy.  
    Školiteľom pre ozbrojené sily v 
tejto oblasti je Ústav telesnej výcho-
vy a športu Akadémie ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši. Vyvrchole-
ním výcviku vo vojensko-
praktickom lezení sú dva päťdenné 
kurzy vo vysokohorskom prostredí 
Vysokých Tatier v letnom a zimnom 
období.  
    Jeden z nich sa uskutočnil od 24. 
do 29. 9. v Doline Zeleného plesa. 
25 príslušníkov ozbrojených síl z 9- 

 
tich útvarov a dvaja príslušníci MV 
sa   počas   týždenného   náročného 
výcviku zoznamovali so zásadami 
pohybu v lezeckom teréne 
a použitím horolezeckého materiálu 
pri presune osôb a preprave materiá-
lu v ťažkých skalných terénoch. 
Výcvik viedlo 5 inštruktorov vojen-
sko-praktického lezenia zo Žiliny, 
Martina, Rožňavy a AOS LM. Cie-
ľom takéhoto výcviku je zvládnuť 
lezecké zručnosti a naučiť sa využí-
vať náročnosť terénu ako taktický 
prvok pri vedení bojovej činnosti. 
    O úspešnom zvládnutí výcviko-
vých úloh svedčí aj to, že na záver 
kurzu získal jeden jeho absolvent 
kvalifikáciu inštruktor a piati kvali-
fikáciu cvičiteľ vojensko-
praktického lezenia. 

 
Text, foto: 

Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
Ústav telesnej výchovy a športu  

Majstrovstvá AOS 
v biatlone 
 
    Dňa 22. októbra sa uskutočnili maj-
strovstvá Akadémie ozbrojených síl  
v letnom biatlone. Za veľmi pekného 
slnečného počasia si v priestoroch telo-
výchovného areálu v Demänovej prišli 
zmerať sily v spoločensky populárnom 
športovom odvetví v biatlone, v jeho 
letnej verzii (beh spojený so streľbou na 
50 m z malokalibrovej pušky) študenti 
AOS. Organizátor súťaže Mgr. Dušan 
Litva, PhD., pripravil trate pre kategóriu 
mužov (4 km) a žien (2 km) s dvomi 
streľbami v ľahu a stoji. Po krátkej 
inštruktáži manipulácie so zbraňou 
a bezpečnosti sa pretekári vydali na 
trate. Najúspešnejší pretekári boli od-
mení diplomom a vecnou cenou.  

 
Výsledky : 
Muži: 
1. voj. Martin Haviar uč. sk. 21ES, čas: 
16:21,0, streľba 1 tr. v ľahu a 3 tr.  v 
stoji)  
2. voj. Peter Kalna, 13 DSZ, 17:02, 
(3,5) 
3. voj. Vlado Kováč, 15 MAN, 17:34 
(0,5) 
Ženy: 1. voj. Veronika Džurinová, 
21:01 (2,5) 
 

Text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD. 

Takto strieľa  
Veronika Džurinová 



A k a d e m i k  
10/2006 

 
 

                                                                  16 

 
     
    Spolupráca medzi Ústavom tele-
snej výchovy a športu AOS M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši a 
Katedrou telesnej výchovy a športu 
Univerzity obrany z Brna (ČR) sa 
začiatkom októbra rozbehla aj na 
poli výskumno-vývojovom, keď na  
našu akadémiu zavítal tím telový-
chovných pracovníkov z Brna a 
Olomouca vedený doc. Miroslavou 
Přidalovou a Dr. Zdenom Kvakom. 
Výskumný projekt je zameraný na 
dlhodobé sledovanie telesného roz-
voja študentov počas štúdia (po 
dobu 3 rokov) pri rozvíjaní ich tele-
sných schopností v kontexte pôso-
benia jednotlivých učebných prog-

ramov počas štúdia a antropologic-
kých ukazovateľov a funkčných 
predpokladov pre výkon v ich ďal-
šom   profesionálnom    pôsobení   v   
Ozbrojených silách SR a  Armády 
ČR. Za našu akadémiu sa na projek-
te podieľajú Mgr. Ján Pápay, PhD., 
Mgr. Vladimír Paulík, PhD., Mgr. 
Dušan Litva, PhD. a kol. 
    Do sledovania boli vybrané súbo-
ry študentov  učebných   skupín   na- 

 

stupujúceho 1. ročníka všetkých  
otvorených študijných odborov.   
 

 
Text, foto: 

Mgr. Dušan Litva, PhD. 

 

Rezignácia 
 
 
Týmto oficiálne  
podávam demisiu na 
funkciu dospelého človeka. Rozhodla 
som sa, že odteraz na seba beriem 
zodpovednosť sedemročného dieťa-
ťa! Chcem chodiť k  McDonaldovi 
a myslieť si, že je to päťhviezdič-
ková reštaurácia. Chcem si púšťať 
lodičky v mláke a poháňať ich há-
dzaním kamienkov. Chcem si myslieť, 
že cukríky sú lepšie ako peniaze, 
pretože ich môžem zjesť. Chcem sa 
vrátiť do čias, keď bol život jedno-
duchý – stačilo vedieť len farby, 
násobilku a pár básničiek a nevadilo 
mi to, pretože som nevedela, čo 
všetko neviem a bolo mi to fuk. 
Vedela som len byť šťastná 
v blaženej nevedomosti o všetkom, 
čo by ma mohlo rozrušiť alebo na-
hnevať. Chcem si myslieť, že svet 
je spravodlivý, že ľudia sú poctiví 
a dobrí. Chcem veriť, že všetko je 
možné. Chcem zabudnúť na zloži-
tosť života a žasnúť opäť nad ma-
ličkosťami. Chcem žiť zase jedno-
ducho. Nechcem, aby sa môj deň 
skladal z havárií počítača, haldy 
papierov, zlých správ, starostí ako 
prežiť do výplaty, pokrytectva, 
chorôb a straty milovaných ľudí. 
Chcem veriť v silu úsmevu, objatia, 
láskavého slova, pravdy, spravodli-
vosti, mieru, snov, predstavivosti, 
naivnosti a stavania snehuliaka.  
Takže, tu je môj občiansky, vodi-
čák, platobné karty a formulár na 
daňové priznanie. Oficiálne rezignu-
jem na dospelosť.  
A ak o tom chceš ešte diskutovať, 
musíš si ma najprv chytiť! 

Janka z Rehotníka 

Výskum v oblasti telesnej výchovy 
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